*Nolim Platoni facere hanc iniuriam: dixerim potius cum Aristotele, quod is sese nimium immerserit, ac nimis impensam contulerit operam, in illam suam Geometriam. tandem enim istae Mathematicae subtilitates, Salviate mi, vere sunt in abstracto: sin ad materiam sensibilem et physicam applices, non respondent. Nam hoc quidem mathematici suis principiis facile demonstrabunt, Sphaeram, exempli caussa, tangere planum in puncto, quae propositio praesenti similis est: sed cum ad materiam devenitur, res longe sequius habent. Quod ipsum de his angulis contactus, et de proportionibus istis dictum volo, quae ad res materiales ac sensibiles accommodatae, nulli sunt usui*

L'espressione conclude in tono colloquiale il ragionamento di Simplicio (del parlato è pure *andare per un altro verso*), suggerendo anche con il tratto stilistico come la soluzione platonica sia inadeguata. Difficile stabilire se Bernegger abbia colto il senso dell'espressione idiomatica oppure abbia ricavato dal contesto il significato complessivo; la resa (*nulli sunt usui*) è ad ogni modo generica e non riproduce la vivezza dell'originale. In un altro passo (2, 310) Bernegger traduce l'espressione con *pessum ire*:

*Sagredo* Ma io, signor Salviati, vo pur ora considerando un'altra cosa mirabile: e questa è, che stanti queste considerazioni, il moto retto vadia del tutto a monte e che la natura mai non se ne serva

*Ego vero, Salviate, mirabile quiddam aliud animo volvo: quod nimirum, istis stantibus considerationibus, motus rectus omnino pessum eat, nec natura unquam eo utatur*<sup>34</sup>

Del resto, l'utilizzo di espressioni marcatamente colloquiali in contesti in cui si ironizza sui filosofi tradizionalisti è procedura abituale in Galileo. (*A*) *rompicollo*, *hapax* nell'intera prosa galileiana, ricorre laddove si ride della stupidità di alcune obiezioni peripatetiche al sistema copernicano (3, 125):

<sup>34</sup> Si noti l'ottima resa *animo volvo* per la perifrasi aspettatale *andare* + gerundio.

Salviati [...] ma poca stima, per mio parere, si deve fare di cervelli a i quali, per confermarli e fissamente ritenergli nell'immobilità della Terra, concludentissima dimostrazione è il vedere come stamani non saranno a desinar in Costantinopoli né stasera a cena nel Giappone, e che son certi che la Terra, come gravissima, non può montar su sopra il Sole e poi a rompicollo calare a basso

*Sed meo quidem iudicio non magnopere curanda sunt ingenia illa, quibus ad immobilitatem terrae firmissime credendam, firmissima ratio videtur, quod videant, se hoc mane Constantinopoli non pransuros, nec hac vespera in Iaponia coenaturos; quodque certi sint, terram, tanquam corpus gravissimum, non posse ascendendo supra Solem eniti, et postea per praecipitium deorsum ferri*